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 1 ABSTRAKT

Klíčová slova:

• Romové

• Péče o zdraví

• Komunikace

• Multikulturní ošetřovatelství

• Kvalitativní výzkum

Tato práce se zabývá problematikou péče o zdraví v populaci Romů

neintegrovaných do většinové společnosti, žijících na nízké sociální úrovni. Jedná se

o kvalitativní výzkum zaměřený na zvyky a přesvědčení spojená s péčí o zdraví (tj.

domácí medicína, prevence, dodržování lékařských doporučení, ...), odlišné prožívání

a komunikaci se zdravotníky.

Romové až na výjimky nemocem nepředcházejí, k lékaři přichází často až

v pokročilých stádiích onemocnění. Impulzem k návštěvě lékaře bývá bolest.

Romové se bojí diagnózy závažného onemocnění a invazivních zákroků. Vysoká

míra emotivity se promítá do jejich prožívání a jednání. Své emoce bez zábran

ventilují. Odlišné prožívání, odlišný komunikační styl, nízká úroveň vzdělání a špatný

přístup k informacím mají velký vliv na úroveň péče o zdraví v romské populaci.

Klíčem ke zlepšení stávající situace je kvalitní komunikace mezi Romy a

zdravotníky. V praxi to znamená nepoužívat odborné výrazy, srozumitelně a názorně

vysvětlovat, být trpělivý, používat zpětnou vazbu.

The key words:

• Romanies

• Health care

• Communication

• Multicultural nursing

• Qualitative research

This thesis is engaged in health provision problems in non integrated Romany

population who live at the low social level. This is the qualitative research focused on

practices and beliefs associated with health provision (it means family treatment,

prevention, adherence to physician recommendation, ....), a different perception and a

communication with health care providers.

Romanies do not practice prevention of illnesses and they come to the physician

when a disease is far gone. Usually reason for seeing a doctor is a pain. Romanies

fear serious diagnosis and an invasive examination or treatment. Romanies are very

emotional and it gets manifested in their behaviour. They ventilate their emotions

without scruples. A different perception, a style of communication, a low level of

education and a hard approach to information have an influence on a level of health

provision in some Romany population. The key to positive change is well developed

communication between the health providers and Romany patients and their families.

It means not to expert language, to explain everything comprehensively and clearly,

to be patient, to support feedback from the patient.

2. ÚVOD

V diplomové práci se zabývám přístupem Romů k péči o zdraví, odlišnostmi

v prožívání a problémy, které mohou nastat při komunikaci se zdravotníky, snažím se

najít možná řešení zlepšení současného stavu. Téma zpracovávám formou

kvalitativního výzkumu. Výpovědi respondentů konfrontuji s dostupnou literaturou.

Tuto problematiku jsem si zvolila proto, že pro poskytování kvalitní

ošetřovatelské i léčebné péče Romům je důležité znát jejich tradice, jednání a

prožívání související se zdravím a nemocí, které jsou v každé kultuře více či méně

odlišné. Jak uvádí Mareš (13, s. 401) „každá kultura a etnikum mívá své pojetí toho,

co považuje za „normální jednání“ v případě akutní či chronické nemoci, ale také ve

vypjatých situacích.“ Aby se předešlo nedorozuměním a pacientovi byla poskytnuta

co nejlepší péče, je důležité znát tyto odlišnosti.

Cílem diplomové práce je ukázat a vysvětlit některé zvyky a přesvědčení Romů

související se zdravím a péčí o něj. Získané informace by mohly být použity pro

seznámení zdravotníků s možnými odlišnostmi v prožívání, myšlení a jednání Romů

ve vztahu k péči o zdraví, se kterými se mohou lékaři a sestry během praxe setkat a

jejichž znalost jim pomůže pochopit jednání určité skupiny romských pacientů a

jejich rodinných příslušníků. Znalost těchto odlišností by měla snížit

pravděpodobnost nedorozumění mezi zdravotníky a romskými pacienty. Volba

správného přístupu k romskému pacientovi by měla vést k vytvoření důvěry k lékaři /

sestře.

Úvodem bych chtěla upozornit na to, že Romové jsou velice heterogenní skupina.

Proto v žádném případě nelze názory a zkušenosti respondentů ani závěry této práce

generalizovat na všechny Romy. Jiný přístup je třeba zvolit k Romovi vzdělanému,

integrovanému do majoritní společnosti a jiný k Romovi žijícímu ve více méně

uzavřené romské komunitě. Tato práce je zaměřena na Romy, kteří nejsou

integrovaní do české společnosti a žijí na nízké sociokultní úrovni. Pokud tedy

z důvodu stručnosti v práci hovořím o „Romech“, mám na mysli právě jen tuto

skupinu Romů a to i tehdy, jestliže to výslovně neuvádím.

3. FORMULACE A VSTUPNÍ DISKUSE PROBLÉMU

„Základní podmínkou pro koncipování všech snah zaměřených na zlepšení

zdravotní situace jakékoliv skupiny obyvatelstva je dostatek informací o ní“ (31,

s.27). Tato myšlenka a nedostatek odborné literatury mě inspirovaly k výzkumu

zabývajícímu se postoji Romů ke zdraví a péčí o něj, prožíváním nemoci a

hospitalizace, zkušenostmi a názory romských pacientů na zdravotní péči, atd.

Ve světě se problematikou ošetřování pacientů jiné kultury začala, již v 50. letech

minulého století, zabývat Madeleine Leiningerová (11). U nás se toto téma stalo

aktuálním až v poslední době, zejména ve spojitosti s přílivem uprchlíků do země a se

vstupem do Evropské unie. Bohužel se pozapomíná na příslušníky „nejvýznamnější

etnické menšiny v České republice“ (17, s.11) – na Romy. Podle Českého

statistického úřadu se při sčítání lidu v roce 2001 k romské národnosti přihlásilo

11 746 obyvatel (22, s. 2). Rada vlády pro národnostní menšiny však uvádí, že „podle

kvalifikovaných odhadů se počet příslušníků romské komunity v ČR pohybuje v

rozmezí mezi 150 000 - 300 000 osob.“ (21)

Dostupné publikace a články, zabývající se transkulturním ošetřovatelstvím, se

věnují převážně kultuře Hispánců, Afroameričanů, Asiatů a Arabů, tj. kulturám

menšin, které se hojně vyskytují v USA. U zahraniční literatury je to zcela

pochopitelné, protože se jedná převážně o publikace amerických autorů (např.

Transcultural Nursing Basic Concepts & Case Studies (29)). Ve slovenské učebnici

ošetřovatelství (10) je popis kulturních odlišností Indiánů, Hispánců a Afroameričanů,

podle mého názoru, poněkud zarážející, tím spíše, že o menšinách žijících na

Slovensku není v textu ani zmínka.

Přesvědčeními a zvyky Romů spojenými s nemocí a péčí o zdraví, zdravotními

riziky a kulturními odlišnostmi Romů se zabývají články Gypsy (Roma): Health Care

Beliefs and Practices (9) a Cross-cultural Medicine: A Decade Later (25).

V Anglii proběhla v letech 1999 – 2002 kvalitativní studie zabývající se

zdravotním stavem kočujících Romů. Cílem výzkumu bylo porovnat zdravotní stav

kočující romské a neromské populace, popsat přesvědčení související se zdravím,

subjektivní i skutečné bariéry v přístupu ke zdravotní péči (30). Přesto, že se studie

zabývá kočujícími Romy, domnívám se, že některé poznatky jsou aplikovatelné i na

Romy žijící v České republice.

Další studie zabývající se zdravotní péčí poskytovanou Romům proběhla

v Maďarsku. Neményi (18) ve studii dotované Maďarským úřadem pro etnické a

národnostní menšiny sledoval vzájemný vztah mezi těhotnými ženami či mladými

matkami s malými dětmi a zdravotnickými pracovníky. Cílem výzkumu bylo

prokázat, že „vnímání, nedorozumění a kulturní rozdíly mezi zdravotnickými

pracovníky a tradičními Romy ovlivňují kvalitu zdravotní péče.“

Českých publikací s tématikou multikulturního ošetřovatelství je velmi málo,

jedná se spíše o učební texty (např. Multikulturní ošetřovatelství 2002 (16)), články

nebo příspěvky z konferencí (např. Transkulturní péče – podněty z praxe (2) nebo

Integrace cizinců aneb překonávání komunikačních a kulturních bariér při péči o

pacienty odlišných etnik a kultur (28)) zaměřené více méně na teorii multikulturního

ošetřovatelství.

Výjimkou je učební text Ostravské univerzity Komunikace s cizinci při

poskytování zdravotní péče a respektování jejich transkulturní/multikulturní

odlišnosti v rámci českého právního řádu (14), který kromě těchto teoretických

poznatků obsahuje i „sociologickou sondu postojů k multikulturní zdravotní péči“.


[…]


nerozumí? Udělal něco špatně? Sestra si sama po podání informace ověřila, zda jí

respondent správně rozuměl? Dalším příkladem otázky, kterou by bylo třeba

rozvinout, byla otázka, zda se respondenti setkali s neochotou zdravotnického

zařízení ošetřit jeho nebo někoho z rodiny. Tato otázka měla v podstatě nulovou

výpovědní hodnotu, protože jsem již nezjišťovala situaci, za které k tomu došlo.

Příčinou těchto nedostatků byla moje nezkušenost v provádění výzkumu, ale i

omezení kvantitativního výzkumu ve zjišťování pocitů a prožívání lidí. Strauss,

Corbinová (1999; 11) uvádí, že pro výzkum zkoumající podstatu něčích zkušeností,

chování a prožívání lidí, a k získání detailních informací a nových názorů se hodí

spíše kvalitativní výzkum. Proto se domnívám, že pro zkoumání mnou zvoleného

tématu je kvalitativní výzkum vhodnější.

Diplomová práce navazuje ne seminární práci z druhého semestru, ve které jsem

provedla kvalitativní analýzu rozhovoru s příslušníkem romské menšiny. Rozhovor

byl zaměřen na respondentovy zkušenosti, názory a pocity, které prožíval při pobytu

ve zdravotnickém zařízení. Analýzou rozhovoru jsem došla k závěru, že kvalitní

komunikace je podmínkou dobré spolupráce a prevence nedorozumění.

V komunikaci s Romy je důležitá neverbální komunikace, nepoužívat odbornou

terminologii, trpělivost, vysvětlování a názornost. Aby se předešlo nedorozuměním je

nezbytné ověřit si, zda pacient všemu správně porozuměl. Vlivem častých

nedorozumění může vzniknout nedůvěra pacienta ke zdravotníkům, která negativně

ovlivňuje i prožívání nemoci. Na prožívání a vnímání nemoci má vliv míra

emocionality, ale i vzorce chování a žebříček hodnot.

V diplomové práci bych se kromě komunikace, prožívání nemoci a přístupu

zdravotníků k Romům, chtěla zaměřit na názory respondentů, jak současný stav

zlepšit. Co pro to mohou udělat Romové a co zdravotníci. V tomto mě inspiroval

respondent, s nímž jsem dělal první rozhovor, který už nějaká řešení navrhoval. Při

dalších rozhovorech bych se chtěla pokusit více rozvíjet respondentovi odpovědi a tak

získat více užitečných informací.

Metodika

Ke zkoumání problému jsem zvolila metodu nestandardizovaného rozhovoru. Tato

metoda spočívá ve vedení rozhovoru podle předem připraveného „obecného plánu,

který nezahrnuje výčet otázek, jejich znění ani pořadí“ (Babbie v Disman, 2000; 308)

Výhodou této metody je možnost rozvíjení respondentových odpovědí a tedy,

v případě mého výzkumu, hlubší poznání pocitů a zkušeností respondenta.

K usnadnění navázání kontaktu s respondenty budu kontaktovat organizaci

spolupracující s romskými spoluobčany, např. Romské kulturní centrum v Brně,

Romské středisko v Pardubicích apod., jehož pracovníky po seznámení s výzkumem

požádám o zkontaktování s respondentem. Další respondenty se budu snažit získat

prostřednictvím tohoto respondenta, eventuelně opět přes organizaci pracující

s Romy. Tato technika výběru vzorku, kdy jeden respondent výzkumníkovi doporučí

dalšího respondenta, se nazývá technika sněhové koule („snowball technique“).

(Disman, 2002; 114, 115, 304) V navazování kontaktu s Romy přes organizaci,

kterou navštěvují a v jejíž pracovníky mají důvěru, se mi osvědčilo již při získávání

respondentů pro kvantitativní výzkum v rámci bakalářské práce. Po několika

neúspěšných pokusech získání romského respondenta jsem navštívila Romské

kulturní centrum v Brně, jehož pracovnice mi ochotně pomáhaly se získáváním

respondentů. Také někteří respondenti mě doporučili ke svým známým. O obtížnosti

získat romského respondenta bez zprostředkovatele, jsem se přesvědčila i při práci na

již výše zmiňované seminární práci. Tyto zkušenost mne utvrdily v přesvědčení, že

získávání respondentů prostřednictvím organizace pracující s Romy, eventuelně jiné

zprostředkovatele, bude nejvhodnější.

Vzorek respondentů by měl být co nejpestřejší, tak abych získala rozhovory od

Romů různého sociálního postavení a vzdělání, od Romů žijících v romské komunitě

i mimo ni. Dále bych chtěla požádat o rozhovor některou z romských osobností.

Různorodost výzkumného vzorku by měla vést k teoretické nasycenosti.

Po navázání kontaktu seznámím respondenta s výzkumem, tj. vysvětlím mu kdo

jsem, čím se výzkum zabývá a proč jej dělám. Upozorním ho, že výzkum je

anonymní a že od něj může kdykoliv odstoupit. Požádám o souhlas s nahráváním

rozhovoru na diktafon a zeptám se, zda v případě potřeby bude ochoten setkat se se

mnou opakovaně. Bude-li s výzkumem souhlasit, domluvíme se na místě a termínu

rozhovoru a na čase, který bude respondent ochoten rozhovoru věnovat.

K analýze přepsaného rozhovoru použiji metodu otevřeného kódování, která je

jednou z částí grounded theory (Strauss, Corbinová 1999; 42-52). Každý rozhovor

okóduji a na základě podobností utřídím údaje do kategorií. Při analýze budu

pracovat nejen z úryvky rozhovorů, ale i s výsledky jiných výzkumů a texty

zabývající se stejnou problematikou. Rozhovory a jejich analýzu budu provádět tak

dlouho, dokud nedojde k teoretické nasycenosti, tj. dokud budou rozhovory přinášet

nové informace vztahující se k některé z kategorií.
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