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Oponovaná magisterská práce se zabývá problematikou péče o zdraví romské komunity.
Autorka se snažila popsat přístup romské komunity k péči o své zdraví a vystihnout základní
rozdíly v přístupu k péči o zdraví ve srovnání s majoritní společností. Vzhledem k rozsahu
provedené práce se dle mého názoru autorce podařilo vystihnout významné rozdíly v přístupu
této minoritní společnosti ke svému zdraví.

Zvolený postup zpracování odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce. Řazení
kapitol je logické a umožňuje velmi dobrou orientaci v textu. Obsah a rozsah práce odpovídá
zadání.

V Úvodu se autorka zabývá potřebou analýzy chování romské komunity ke svému zdraví
v souvislosti s možností poskytování kvalitní zdravotní péče této minoritní společnosti.
V kapitole 3 autorka popisuje faktický nezájem majoritní společnosti o problematiku zdraví u
romské komunity. V této oblasti, jak i sama autorka dokládá, byly provedené výzkumy velmi
ojedinělé a zatím stále chybí dostatek validních informací. Kapitola 4 je věnována metodice a
popisu sběru dat. Na závěr kapitoly autorka hodnotí své pocity při vlastním výzkumu. Za
nejlepší pokládám kapitolu 5, kde se v první části snaží autorka velmi podrobně a přitom
přehledně popisovat odlišnosti v přístupu romské komunity ke svému zdraví. Velmi
sofistikovaně na mě působí i druhá část této kapitoly, ve které je charakterizováno odlišné
prožívání této minoritní společnosti. Za nejcennější pokládám třetí část této kapitoly, která se
zabývá komunikační problematikou při poskytování zdravotní péče romské komunitě. Velmi
oceňuji důraz i rozsah, který této problematice autorka věnovala. Usuzuji, že autorka zcela
správně vyzvedla nejzávažnější problematiku při poskytování zdravotní péče a této
problematice věnovala dostatečný prostor. V Závěru pak najdeme stručné zhodnocení vlastní
práce i jednotlivé problematiky v ní popisované.

Formální úprava odpovídá požadavkům na tento typ práce. Práce obsahuje předepsané
náležitosti. Přílohy jsou aktuální a vhodně doplňují text. Určitě bych vyzvedl přílohu č.2, kde
je popsáno doporučení pro komunikaci s Romy. Myslím si ale, že stručnost některých bodů
může být určitým mínusem této přílohy. Zajímalo by mě, jestli autorka nechala toto
doporučení zhodnotit lidem pracujícím s romskou komunitou a jaké reakce se jí případně
dostalo. Dle mého názoru by se po určité úpravě a doplnění dala tato příloha použít jako
určitý návod pro práci s romskou komunitou. Práce je zpracována přehledně a nejsou v ní
závažné gramatické či formální chyby. Určitý nedostatek vidím v nezvládnutí práce
s grafickou úpravou textu i tabulek. Tyto nedostatky nejsou však natolik závažné, aby měly
výrazně negativní vliv na obsah či srozumitelnost práce.

Závěr: Přes výše uvedené drobné grafické nedostatky této magisterské práce konstatuji, že
autorka zadání práce splnila a doporučuji její práci k obhajobě. Dovolil bych si
tuto práci klasifikovat stupněm výborně.

V Ostravě dne 13.10.2006 MUDr. Jan Boženský